
 
 

Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA N. 13 DEL 10/05/2023  
 

  OGGETTO: SUPPORTO UFFICIO PERSONALE PER VERIFICA  E CALCOLO DELLE 
CAPACITA’ ASSUNZIONALI, SPESA PERSONALE 2023/2025 E SUPPORTO NELLA 
PREDISPOSIZIONE FABBISOGNO ANNI 2023/2024/2025 . AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA DASEIN S.R.L. IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z243B169AB 
 

L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno dieci nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 13.05.2021 con cui è stata attribuita alla scrivente la Responsabilità del 
Settore Finanziario; 
Espresso, ai fini del controllo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
Visto lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 
Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali e successive 
modificazioni e integrazioni;  
Richiamati in particolare gli artt. 107 del D.lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, e 
l’art. 109 dello stesso D.lgs. “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 
Visti:  

- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;  

- il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2016, modificato con atto di Consiglio Comunale n. 1 del 
23/03/2018;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14/04/2023 di “Approvazione documento unico di 
programmazione (dup) periodo 2023/2025 ai sensi dell’articolo 170 d.lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 14/04/2023 di “Approvazione del Bilancio di 
previsione Esercizio Finanziario 2023/2025 ai sensi dell’articolo 174 D.lgs. n. 267/2000 e articoli 18 
e 18 bis D.lgs. n. 118/2011”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 15/07/2022 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2022/2024;  

Visti:  
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 29/04/2022 di approvazione “Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024; 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
Deliberazione G.M. n. 12 del 22/02/2012 e modificato con atti di Giunta n. 60 del 14/09/2012 e n. 74 
del 31/10/2012;  

- il Patto di Integrità del Comune di Gonnosnò approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 
del 21/06/2016, esecutiva; 

- la deliberazione C.C. n. 1 del 08/02/2013 “Approvazione regolamento per i controlli interni”; 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il comma 557 quater del D.L. n. 90/2014 secondo cui “Ai fini dell’applicazione del comma 557, a 
decorrere dall’anno 2014 gli enti assicurano, nell’ambito della programmazione triennale dei 
fabbisogno di personale, il contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del 
triennio precedente alla data di entrata in vigore della presente disposizione” 

- il D.lgs. n. 75/2017 “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi 
degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), 
h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

- il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2019, n. 
26, in particolare l’articolo 14 bis in materia di disciplina delle capacità assunzionali delle regioni, 
degli enti e delle aziende del Servizio sanitario nazionale, nonché degli enti locali; 

- l’articolo 33 del D.L. n. 34 del 30/04/2019 in materia di assunzione di personale nelle regioni a 
statuto ordinario e nei comuni in base alla sostenibilità finanziaria; 

- il D.M 17 marzo 2020 “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo 
indeterminato dei comuni”, di attuazione dell’articolo 33, comma 2 del decreto-legge 30 aprile 2019, 
n. 34; 

Rilevata la necessità di avere un supporto per la quantificazione della spesa del personale, delle capacità 
assunzionali e nella definizione del Piano del fabbisogno del personale 2023/2025 nel rispetto del Decreto 
Ministeriale 17 marzo 2020 pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 27 aprile 2020, che ha ridefinito le regole 
assunzionali per i comuni, in attuazione dell’art. 33, comma 2 del D.L. n. 34/2019 modificato e convertito 
con Legge n. 58/2019  

Ritenuto opportuno di affidare il servizio di supporto per la quantificazione della spesa del personale, delle 
capacità assunzionali e nella definizione del Piano del fabbisogno del personale 2023/2025; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 successivamente modificato dall’art.25, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 56/2017 il quale prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo 
inferiore ad €. 40.000.00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 32, comma 1,lettera a), del 
D.Lgs. n. 56/2017 che dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all’articolo36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  
Visto, altresì, l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Stabilità 2019) che 
modifica l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, a seguito di ciò per le acquisizioni 
di soli beni e servizi di importo inferiore alla soglia di €. 5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
Atteso che : 

- il valore contrattuale non supera la soglia stabilita dall’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 



- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore ad €. 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio;  

Vista la proposta della Ditta Dasein S.r.l per l’attività di supporto alla verifica della spesa del personale 
2023/2025 e degli spazi assunzionali ai sensi del DM del 17 marzo 2020, acquisita al Protocollo dell’Ente al 
n. 1980 del 20/04/2023; 
Preso atto che tale offerta è ritenuta congrua al servizio proposto e che l’operatore economico è 
specializzato nel settore; 
Ritenuto opportuno affidare alla Ditta Dasein SRL, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) D.lgs. n. 
50/2016 il servizio di supporto nella quantificazione della spesa del personale, delle capacità assunzionali e 
nella definizione del Piano del fabbisogno del personale 2023/2025 ai sensi del nuovo D.M 17 marzo 2020; 
Rilevato che la spesa generata dal presente affidamento, inferiore a €. 5.000,000 è volta ad assicurare 
l’esercizio delle funzioni e servizi svolti dall’Ente; 
Visto il parere n. 1312/2019 del Consiglio di Stato Linee guida n. 4, denominate «Linee guida - Procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici» secondo cui per affidamenti sino a 
5.000,00 euro è possibile derogare al principio di rotazione con scelta motivata contenuta nella determina a 
contrarre; 
Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra nelle categorie merceologiche ex 
articolo 1, comma 7 D.L. N. 95/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile); 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 
50/2016: 

- il fine che si intende perseguire è supportare nell’anno 2023 l’ufficio personale attraverso una ditta 
specializzata nella verifica e calcolo delle capacità assunzionali e nella definizione del Piano del 
fabbisogno del personale 2023/2025 ai sensi del nuovo D.M 17 marzo 2020; 

- il contratto ha ad oggetto il supporto dell’ufficio personale in materia di spesa di personale per le 
annualità 2023-2024-2025; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex articolo 36, comma 2 
lettera a) D.lgs. n. 50/2016; 

- l’importo a base d’asta è pari a €. 1.100,00 + I.V.A 22%, annuali; 
 

Acquisito il Codice Identificato di gara: Z243B169AB 
Vista l’offerta presentata dalla Ditta Dasein S.R.L. per il servizio di supporto per gli anni 2023-2024-2025 in 
materia di spesa del personale concludente in €. 1.100,00 + I.V.A. annuali; 
Vista la regolarità contributiva della Ditta desumibile dal DURC allegato alla presente; 
Ritenuto opportuno affidare direttamente ex art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. n. 50/2016, mediante 
affidamento diretto, alla Ditta Dasein S.R.L. il servizio di supporto per gli anni 2023-2024-2025 per la 
quantificazione della spesa del personale, delle capacità assunzionali e nella definizione del Piano del 
fabbisogno del personale 2023/2025 ai sensi del nuovo D.M 17 marzo 2020 per l’importo complessivo di € 
4.026,00 I.V.A. inclusa; 

DETERMINA 
 

Di affidare direttamente ex art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. n. 50/2016, tramite affidamento diretto, alla 
Ditta Dasein S.R.L. con sede in Lungo Dora Colletta, 81 Torino (TO) P.Iva 04023060041, il servizio di 
supporto per gli anni 2023-2024-2025 per la verifica delle capacità assunzionali spese personale e supporto 
nella predisposizione Piano Fabbisogno per l’importo di €. 1.342,00 I.V.A. inclusa annui; 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 
50/2016: 

- il fine che si intende perseguire è supportare negli anni 2023-2024-2025 l’ufficio personale 
attraverso ditta specializzata per la verifica e calcolo delle capacità assunzionali spese personale e 



supporto nella predisposizione Piano Fabbisogno per l’importo di €. 1.100,00 I.V.A. inclusa 
all’anno; 

- il contratto ha ad oggetto il supporto dell’ufficio personale in materia di spesa di personale; 
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex articolo 36, comma 2 

lettera a) D.lgs. n. 50/2016; 
- l’importo a base d’asta è pari a €. 1.100,00 + I.V.A; 

Di impegnare la somma di €. 4.026,00  I.V.A. inclusa per il supporto per le spese del personale; 
Di Dare atto che il Codice Identificato di gara è Z243B169AB 
Di imputare la somma di €. 4.026,00 I.V.A. inclusa al Capitolo 140/14/1 Bilancio di previsione 2023/2025 
come di seguito riportato: 
 

Missione  Programma Titolo Macroaggregato 

01 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

02 - Segreteria generale 1 - Spese correnti 103 - Acquisto di beni e 
servizi 

Voce Cap. Art. Descrizione Importo Impegno Competenza/
Residui 

Esercizio 

140 14 1 ALTRE PRESTAZIONI DI 
SERVIZI - SPESE 

D'UFFICIO (Ex. 10120314) 

€ 1.342,00 
€ 1.342,00 
€ 1.342,00 

 C 2023 
2024 
2025 

 
Di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
Di Dare atto il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Federica Lazzari, per la quale non 
sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale ex articolo 6 bis Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 
Di provvedere alla liquidazione dell’importo da corrispondere in seguito all’emissione della relativa fattura 
che dovrà essere inviata al codice ufficio fatturazione DVUZ5W; 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento:  

- per 15 giorni consecutivi nell’Albo pretorio on line del Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 
28/06/2009 n. 69;  

- in elenco, nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello “Provvedimenti” 
ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013;  

- nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 37 del 
D.lgs. n. 33/2013. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Federica Lazzari 


